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INDUZIONE DEL TRAVAGLIO DI PARTO

RAZIONALE

L’induzione del travaglio rappresenta la pratica clinica prevalente 

nell’attività lavorativa quotidiana del ginecologo ostetrico.

Obiettivo del Congresso, rivolto a specialisti in ginecologia ed 

ostetricia, specializzandi ed ostetriche, è quello di offrire un 

aggiornamento sulle indicazioni, timing e modalità di induzione, 

monitoraggio, gestione delle complicanze e risvolti medico-

legali con particolare riferimento alla paziente a maggior 

rischio ostetrico alla luce dei dati più recenti della letteratura 

scientifica.

PROGRAMMA
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08.30-08.40 	Registrazione dei partecipanti  

08.40-08.50	 Saluti istituzionali 

			   Ilaria Bugetti, Alberto Mattei 

			   Teresa Mechi 

08.50-09.00	 Presentazione del Congresso

			   Elisa Scatena 

09.00-09.30	 LECTIO MAGISTRALIS

			   L’intelligenza artificiale in ginecologia  

			   ed ostetricia

			   Giovanni Scambia 

I SESSIONE: DECISION MAKING  

Moderatori: Stefano Luisi, Pasquale Florio,  

Valentina Puggelli    

09:30-09.50	 Indicazioni e controindicazioni all’induzione

			   Riccardo Cioni 

 

09:50-10.10	 Timing di induzione 

			   Carlo Luchi   

10:10-10.30	 Valutazione clinica e strumentale  

			   pre induzione: cosa guida la scelta 

			   Chiara Belosi 

10.30-11.00	 Discussione 

11.00-11.30	 Coffee Break



INDUZIONE DEL TRAVAGLIO  

DI PARTO

II SESSIONE: LA MATURAZIONE DELLA CERVICE UTERINA 

Moderatori: Errico Zupi, Monica Gardelli, 

Claudio Meloni

  

11.30-11.50	   Metodi meccanici nella maturazione  

			     cervicale 

			     • CRB, Foley, dilatatori igroscopici

			     Laura Giorgi

11.50-12.10	   Metodi di induzione farmacologica:  

			     Prostaglandine 

			     Giancarlo Conoscenti  

12.10-12.30	   Metodi di induzione farmacologica:  

			     Ossitocina

			     Sara Zullino 

12.30-12.50	   Uso sequenziale e combinato di mezzi  

			     meccanici e prostaglandine o ossitocina

		  	   Giuseppe Rizzo 

12.50-13.10	   Informativa e consenso informato alla  

			     induzione e rifiuto a proseguire l’induzione

 		  	   Simone Grassi

13.10-13.20	   Discussione 

13.20-14.20	   Lunch

III SESSIONE: INDUZIONE IN CONDIZIONI  

DI MAGGIOR RISCHIO 

Moderatori: Ciro Sommella, Massimo Gabbanini,  

Laura Marchi

14.20-14.50	 LECTIO MAGISTRALIS 

			   Elementi di predizione di riuscita o fallimento  

			   dell’induzione

			   Domenico Arduini 

 

14.50-15.10	 Induzione nel pregresso TC o  

			   pregressa miomectomia

 			   Federica Perelli 

15.10-15.30	 Induzione: elevato BMI e diabete

			   Federico Mecacci 

15.30-15.50	 Induzione e peso fetale

			   Nicoletta Di Simone   

15.50-16.10	 Monitoraggio CTG: intensità nella  

			   sorveglianza

			   Mariarosaria Di Tommaso   

16.10-16.20	 Discussione

18 GENNAIO 2025

Art Hotel Museo - Prato



FACULTY

AGNELLO ROBERTA  Prato

ARDUINI DOMENICO Roma

BELOSI CHIARA Bologna

CAVALIERE ANNAFRANCA Roma

CIONI RICCARDO Firenze

CONOSCENTI GIANCARLO Catania

CRESCINI CLAUDIO Bergamo

D’ANTONIO FRANCESCO Chieti

DI GANGI ELEONORA Prato

DI MARCO LAURA Prato

DI SIMONE NICOLETTA Milano 

DI TOMMASO MARIAROSARIA Firenze

ERRICHIELLO LUIGI Pescia

FLORIO PASQUALE Pistoia

FRIGO MARIAGRAZIA Roma

GABBANINI MASSIMO Empoli

GARDELLI MONICA Prato

GIORGI GABRIELLA Prato

GIORGI LAURA Prato

INDUZIONE DEL TRAVAGLIO  

DI PARTO

IV SESSIONE: IL PARTO NELLA GESTANTE INDOTTA 

Moderatori: Luigi Errichiello, Marco Giusti,  

Eleonora Di Gangi  

16.20-16.40	   Partogramma: cosa c’è di nuovo? 

			     Annafranca Cavaliere 

16.40-17.00	   Controllo del dolore durante induzione 

			     Mariagrazia Frigo   

17.00-17.20	   Parto operativo vaginale 

			     Claudio Crescini 

17.20-17.40	   Fallita induzione: una sola definizione? 

			     Francesco D’Antonio 

17.40-18.00	   Il ruolo dell’ostetrica nella gestione  

		           della paziente indotta

			     Arianna Maggiali 

18.00-18.20	   Discussione 

18.20-18.30 	  Conclusioni e test di verifica  

			     dell’apprendimento

GIUSTI MARCO Firenze

GRASSI SIMONE Firenze

LUCHI CARLO Pisa

LUISI STEFANO Pisa

MAGGIALI ARIANNA Firenze

MARCHI LAURA Prato

MATTEI ALBERTO Firenze

MECACCI FEDERICO Firenze

MELONI CLAUDIO Firenze 

PALLOTTINI MARTA Prato

PERELLI FEDERICA Firenze

PUGGELLI VALENTINA Prato

RIZZO GIUSEPPE Roma

SCAMBIA GIOVANNI Roma

SCATENA ELISA Prato

SOMMELLA CIRO Arezzo

ZULLINO SARA Firenze

ZUPI ERRICO Siena



CON LA SPONSORIZZAZIONE NON CONDIZIONANTE DI:

Sede del Corso:  

Art Hotel Museo - V.le della Repubblica, 289, 59100 Prato PO

ISCRIZIONI E PROGRAMMA AGGIORNATO SUL SITO WWW.PARTNERGRAF.IT

Via F. Ferrucci, 73 59100 Prato
Tel 0574 527949 Fax 0574 636250
www.partnergraf.it

COSTI DI ISCRIZIONE:

Medici Specialisti	 150€
Specializzandi e Ostetriche 	 80€
La Domanda di iscrizione potrà essere inviata tramite form automatico sul sito www.partnergraf.it.

Contemporaneamente all’invio della scheda di iscrizione l’interessato verserà la somma prevista a mezzo bonifico 

bancario sul CC bancario intestato a: Partner-Graf srl, IBAN: IT 04 T 0200821506000105713467 specificando la causale:

“ISCRIZIONE CORSO INDUZIONE AL PARTO"


